
 

Об итогах Республиканской выставки- 

конкурса прикладного творчества  

экологической направленности 

«Чудеса своими руками» 
 

В соответствии с приказом государственного автономного образовательного 

учреждения «Республиканский олимпиадный центр» Министерства образования и 

науки Республики Татарстан от 29.11.2021 № 105-1 од «О проведении 

Республиканской выставки-конкурса прикладного творчества экологической 

направленности «Чудеса своими руками» на базе муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Детский эколого-биологический центр» 

Елабужского муниципального района Республики Татарстан с 6 по 17 декабря 2021 

года прошла Республиканская выставка-конкурс прикладного творчества 

экологической направленности «Чудеса своими руками» (далее – Выставка-

конкурс). 

На Выставку-конкурс было представлено 205 работ из 14 муниципальных 

образований Республики Татарстан (Агрызский, Муслюмовский, Елабужский, 

Бугульминский, Буинский, Балтасинский, Нижнекамский, Азнакаевский, 

Тукаевский, Менделеевский, Чистопольский, Альметьевский, Аксубаевский 

муниципальные районы и город Набережные Челны). 

В рамках Конкурса работали номинации: «Объемные композиции», 

«Картины», выполненные из природных материалов, вторичного сырья и 

смешанных материалов. Оценка экспонатов проходила по разным возрастным 

категориям: 7 - 10 лет, 11 - 14 лет, 15 - 17 лет и педагоги. 
 

На основании материалов, представленных жюри, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить прилагаемый список победителей и призеров Выставки-

конкурса и наградить их дипломами государственного автономного 

МИНИСТЕРСТВО  

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН  

 

Государственное автономное 

образовательное учреждение 
 

 

«РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 

ОЛИМПИАДНЫЙ ЦЕНТР» 
 

 

Социалистическая ул., д.5, г.Казань, 420036  

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН 

МИНИСТРЛЫГЫ 
 

Дәүләт автоном белем бирү  

учреждениесе 

 
 

«РЕСПУБЛИКА ОЛИМПИАДА 

ҮЗӘГЕ» 
 

 

420036  Казан шәһәре, Социалистик ур., 5-йорт 

 

тел.: (843)590-32-42, 590-27-97 факс:  590-32-42, e-mail: Gulnara.Islamova@tatar.ru 

 

ПРИКАЗ                                                                  БОЕРЫК 

             от_____________                  г. Казань                                    № _____ 

Документ создан в электронной форме. № 119 од от 28.12.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 1 из 11. Страница создана: 28.12.2021 10:24



образовательного учреждения «Республиканский олимпиадный центр» 

Министерства образования и науки Республики Татарстан. 

2. Объявить благодарность коллективу муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Детский эколого-биологический центр» 

Елабужского муниципального района (И.о. директора Усманова Г.С.) за высокий 

уровень подготовки и проведения Выставки-конкурса. 

3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образованием Республики Татарстан настоящий приказ довести до сведения 

руководящих и педагогических работников, обучающихся образовательных 

учреждений муниципальных районов и городов Республики Татарстан. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

по учебно-методической работе А.И.Замалетдинову. 

 

Директор                                                                                                 Г.И.Исламова  

 
 

 
  

Документ создан в электронной форме. № 119 од от 28.12.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 2 из 11. Страница создана: 28.12.2021 10:24



 Утверждено 

приказом ГАОУ «РОЦ» МОиН РТ  

от «___»______20__ г. № _____ 

Списки победителей и призеров 

Республиканской выставки-конкурса декоративно-прикладного творчества 

«Чудеса своими руками» 

 

 

I.Список победителей (I место) 

 

Объемные композиции 

 

1.В номинации «Объёмная композиция из природного материала»  
 

для обучающихся 7-10 лет: 

Халитов Рамиль, обучающийся 3 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия №2» Чистопольского 

муниципального района (рук. Мокеева Л.Н); 
 

для обучающихся 11-13 лет: 

Фархутдинова Айзиля, обучающаяся 7 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Калмиинская основная общеобразовательная 

школа» Тукаевского муниципального района (рук. Фролова Р.Р.); 
 

для педагогов: 

Гильмутдинова Лилия Вакилевна - муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Муслюмовская средняя общеобразовательная 

школа им. Г.Тукая» Муслюмовского муниципального района. 

 

2.В номинации «Объёмная композиция из смешанных материалов» 
 

для обучающихся 7-10 лет: 

Сычева Ксения, воспитанница муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад №1 комбинированного вида» «Веселая 

карусель» Чистопольского муниципального района (рук. Лушнова М. П., Пивоварова 

О. Н.); 
 

для обучающихся 11-13 лет: 

Доброхотов Михаил, обучающийся 5 класса общеобразовательной школы 

«Университетская» Елабужского института (филиала) федерального 

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования 

«Казанский (Приволжский) федеральный университет», воспитанник 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский 

эколого-биологический центр» Елабужского муниципального района 

(рук. Ситдикова А. Р.). 

 

3. В номинации «Объёмная композиция из вторсырья» 
 

Документ создан в электронной форме. № 119 од от 28.12.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 3 из 11. Страница создана: 28.12.2021 10:24



для обучающихся 7-10 лет: 

Фатхутдинова Алсу, обучающаяся 5 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Татарско - Толкишская средняя 

общеобразовательная школа» Чистопольского муниципального района (рук. 

Садыкова Г. Г.); 
 

для обучающихся 11-13 лет: 

Сабитова Амелия, обучающаяся 6 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Миннибаевская средняя общеобразовательная 

школа» Альметьевского муниципального района (рук. Мансурова И.Ф.); 
 

для обучающихся 14-17 лет: 

Мухамадиев Рамис, обучающийся 8 класса государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Тлянче - Тамакская школа-интернат для детей с 

ОВЗ» (рук. Сафиуллина Р. В.); 
 

для педагогов: 

Рюхова Римма Джамильевна - муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» 

г. Набережные Челны. 

Картины 

 

1.В номинации «Картины из природного материала» 
 

для обучающихся 7-10 лет: 

Матыгуллин Камиль, обучающийся 2 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 32 с 

углубленным изучением отдельных предметов», воспитанник муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования города Набережные Челны 

«Детский эколого-биологический центр №4» (рук. Мухаматдинова Э. М., Давлетова 

Ф. В.); 
 

для обучающихся 11-13 лет: 

Николаева Азалия, обучающаяся 5 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия №29», воспитанница муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования города Набережные Челны 

«Детский эколого-биологический центр №4» (рук. Давлетова Г.М., Беляева Л. Н.); 
 

для педагогов: 

Урукова Ирина Геннадьевна - муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» 

г. Набережные Челны. 

 

2.В номинации «Картины из смешанных материалов» 
 

для обучающихся 7-10 лет: 

Ахмадуллина Амелия, обучающаяся 5 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №8», 

воспитанница муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

Документ создан в электронной форме. № 119 од от 28.12.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 4 из 11. Страница создана: 28.12.2021 10:24



образования «Детский эколого-биологический центр» Елабужского муниципального 

района (рук. Шамсутдинова А.Р.); 
 

для обучающихся 11-13 лет: 

Борисова Камилла, Балышев Иван, обучающиеся 4 класса муниципального 

бюджетного образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 

№10», воспитанники муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования города Набережные Челны «Центр детского творчества №16 «Огниво» 

(рук. Серова Т.И., Мансурова И. В.). 

 

3. В номинации «Картины из вторсырья» 
 

для обучающихся 7-10 лет: 

Фролов Егор, обучающийся 4 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №36» 

Нижнекамского муниципального района 

(рук. Гилязова Л.Д.); 
 

для обучающихся 11-13 лет: 

Гридина Виктория, обучающаяся 6 класса муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества» 

Менделеевского муниципального района (рук. Латыпова В. О.); 

для педагогов 

Гришина Ольга Игоревна - муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детский эколого-биологический центр» 

Нижнекамского муниципального района. 

 

II.Список призеров (II и III место) 

 

Объемные композиции 

 

1.В номинации «Объёмная композиция из природного материала» 
 

для обучающихся 7-10 лет: 

Хамидуллин Рамазан (II место), обучающийся 2 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия №29», воспитанник 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования города 

Набережные Челны «Детский эколого-биологический центр №4» (рук. 

Миннегалиева Р.Р., Гущина О.Л.); 

Зудова Дарья (II место), обучающаяся 1 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №3 имени 

Тази Гиззата г. Агрыз Агрызского муниципального района (рук. Урюпина Е. А.); 

Теницкая Анна (III место), обучающаяся 1 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №10», 

воспитанница муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Детский эколого-биологический центр» Елабужского муниципального 

района (рук.Усманова Г. С., Айкашева С.Р.); 

Документ создан в электронной форме. № 119 од от 28.12.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 5 из 11. Страница создана: 28.12.2021 10:24



Веснин Михаил (III место), обучающийся 3 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №1 с углубленным изучением отдельных предметов, воспитанник 

муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования детского эколого-биологического центра Бугульминского 

муниципального района (рук. Прохорова Н. Е.); 
 

для обучающихся 11-13 лет: 

Нотфуллина Айсылу (II место), обучающаяся 7 класса муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Полилингвальный 

образовательный комплекс «Адымнар – Алабуга», воспитанница муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский эколого-

биологический центр» Елабужского муниципального района (рук. Хоснуллина Г.Ф.); 

Баймачев Богдан (III место), обучающийся 6 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа №9 с углубленным изучением отдельных предметов», воспитанник 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 

детского творчества» Елабужского муниципального района (рук. Баймачева Л.Р.); 
 

для педагогов: 

Лотфуллина Лилия Дамировна (II место) - муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества» 

Елабужского муниципального района; 

Давлетова Гульнар Миннахметовна (III место) - муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования города Набережные Челны «Детский 

эколого-биологический центр №4». 

 

2.В номинации «Объёмная композиция из смешанных материалов» 
 

для обучающихся 7-10 лет: 

Колпакова Дарья (II место), обучающаяся 4 класса общеобразовательной 

школы «Университетская» Елабужского института федерального государственного 

автономного образовательного учреждения высшего образования «Казанский 

(Приволжский) федеральный университет», воспитанница муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский эколого-

биологический центр» Елабужского муниципального района 

(рук. Валеева В.М., Немтырева А.И.); 

Айфалова Самира (II место), обучающаяся 4 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа №36» Нижнекамского муниципального района (рук. Рахматуллина М.Х.); 

Казанцев Радмир (III место), обучающийся 4 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Новотроицкая средняя 

общеобразовательная школа» Тукаевского муниципального района (рук. 

Сафиуллина Т. Н.); 
 

для обучающихся 11-13 лет: 

Муратова Регина (II место), обучающаяся 4 класса муниципального 

Документ создан в электронной форме. № 119 од от 28.12.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 6 из 11. Страница создана: 28.12.2021 10:24



бюджетного общеобразовательного учреждения «Мортовская основная 

общеобразовательная школа» Елабужского муниципального района (рук. Галиева Л. 

Х.); 

Гайнетдинова Алия (III место), обучающаяся 5 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия №1-Центр 

национального образования» Елабужского муниципального района (рук. Туркенич 

А.М.); 
 

для обучающихся 14-17 лет: 

Дунюшкин Олег (III место), обучающийся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Малобугульминская средняя 

общеобразовательная школа Бугульминского муниципального района (рук. 

Кузьмина Т.И.); 

для педагогов 

Галимова Альфира Багдануровна (III место) - муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Дом Юнармии» Елабужского 

муниципального района. 

 

3.В номинации «Объёмная композиция из вторсырья» 
 

для обучающихся 7-10 лет: 

Халилова Залина (II место), обучающаяся 2 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей №4 города Азнакаево» 

Азнакаевского муниципального района (рук. Бикмухаметова Н.Х.); 

Галиев Салих, Девятых Асель (II место), обучающиеся 1 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №36» Нижнекамского муниципального района (рук. 

Галимуллина Р.М.); 

Валиев Камиль (III место), воспитанник школы для дошколят «Лесная 

академия» и муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Детский эколого-биологический центр» Нижнекамского 

муниципального района (рук. Семенова Л.А., Хуснуллина Г.Ф.); 

Мутикова Эмилия (III место), обучающаяся 4 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия №2», воспитанница 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский 

эколого-биологический центр» Елабужского муниципального района (рук. Козлова 

Н.Е., Хакимзянова З.М.); 

Кондрашина Марьяна (благодарственное письмо), воспитанница 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский 

сад № 28» Чистопольского муниципального района 

(рук. Артемьева И.В., Егорова Н.А.); 
 

для обучающихся 11-13 лет: 

Яхин Рамиль (II место), обучающийся 6 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа пос. 

Новый» Тукаевского муниципального района (рук.Хабибуллина В. Ф.); 

Документ создан в электронной форме. № 119 од от 28.12.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 7 из 11. Страница создана: 28.12.2021 10:24



Талипов Ильзат (II место), обучающийся 6 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Татарско-Сарсазская основная 

общеобразовательная школа» Чистопольского муниципального района (рук. 

Ахметзянов Р.Р.); 

Проснева Ангелина (III место), обучающаяся 5 класса муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский эколого-

биологический центр» Елабужского муниципального района (рук. Минахметова 

А.К.); 

Попова Анжелика (III место), обучающаяся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 5», воспитанница 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 

внешкольной работы» Буинского муниципального района (рук. Шадрина Н. А.); 
 

для педагогов: 

Аникина Алена Николаевна (II место) - муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества» 

Менделеевского муниципального района; 

Шамсутдинова Альбина Ринатовна (II место) - муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Детский эколого-биологический центр» 

Елабужского муниципального района; 

Мансурова Ирина Вениаминовна, Ашрапова Мадина Лутфулловна (III место) -

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования города 

Набережные Челны «Центр детского творчества №16 «Огниво»; 

Козлова Наталья Евгеньевна (III место) - муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Детский эколого-биологический центр» 

Елабужского муниципального района. 

 

Картины 

 

1.В номинации «Картины из природного материала» 
 

для обучающихся 7-10 лет: 

Миннегалиева Нафиса, Гарипова Зиля (II место), обучающиеся 4 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия №29» г. 

Набережные Челны, воспитанницы муниципального автономного учреждения 

дополнительного образования города Набережные Челны «Детский эколого-

биологический центр №4» (рук. Давлетова Г.М., Исмагилова К.Ф.); 

Никитин Никита (III место), обучающийся 1 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Кулегашская начальная школа- 

детский сад» Агрызского муниципального района (рук. Никитин К. В.); 

Маннапов Таймураз (III место), обучающийся 2 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Кичкетанской средней 

общеобразовательной школы Агрызского муниципального района (рук. Ибрагимова 

Ф. Ф., Маннапова М. В.); 
 

для обучающихся 11-13 лет: 

Документ создан в электронной форме. № 119 од от 28.12.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 8 из 11. Страница создана: 28.12.2021 10:24



Хусаенова Дарья (II место), обучающаяся 4 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа №7», воспитанница муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Детский эколого-биологический центр» 

Нижнекамского муниципального района (рук. Ахметова В.Н.); 

Ермакова Галина (III место), обучающаяся 6 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа №9 с углубленным изучением отдельных предметов» Елабужского 

муниципального района (рук. Бадикова Ю.Н.); 

Фаттахова Ралина (III место), обучающаяся 5 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа №5» Чистопольского муниципального района (рук. Хайрутдинова Л. Р.); 
 

для обучающихся 14-17 лет: 

Миннигулов Дамир (II место), обучающийся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа пос. Новый» Тукаевского муниципального района (рук. Миннигулова Г.Р.); 
 

для педагогов: 

Арсланова Розалия Раисовна (II место) - муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Центр детского технического 

творчества» Елабужского муниципального района; 

Мазняк Людмила Ивановна (III место) - муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Детский эколого-биологический центр» 

Елабужского муниципального района. 

 

2. В номинации «Картины из смешанных материалов» 
 

для обучающихся 7-10 лет: 

Иконников Лев и Иконников Владислав (II место), обучающийся 3 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №2 им. Героя Советского Союза, Маршала Советского 

Союза Говорова Л.А.» и воспитанник муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения Детского сада комбинированного вида №30 «Улыбка» 

Елабужского муниципального района (рук. Джантемирова Н.А., Рябова Е.В.); 

Юсупова Амина (III место), обучающаяся 3 класса муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Полилингвальный 

образовательный комплекс «Адымнар – Алабуга», воспитанница муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский эколого-

биологический центр» Елабужского муниципального района (рук. Хоснуллина Г.Ф.); 
 

для обучающихся 11-13 лет: 

Чиженко Матвей (II место), обучающийся 4 класса а муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 

№8», воспитанник муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Детский эколого-биологический центр» Елабужского муниципального 

района (рук. Шамсутдинова А.Р.); 

Документ создан в электронной форме. № 119 од от 28.12.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 9 из 11. Страница создана: 28.12.2021 10:24



 

Хайдарова Илюза (III место), обучающаяся 5 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа пос. Новый» Тукаевского муниципального района (рук. Хайдарова З.С.); 
 

для педагогов: 

Валеева Лейсан Марселевна (II место) - муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Детский эколого-биологический центр» 

Нижнекамского муниципального района. 

 

3. В номинации «Картины из вторсырья» 
 

для обучающихся 7-10 лет: 

Озер Ильвина (II место), обучающаяся 5 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №3 им. 

Героя Российской Федерации А.Н. Епанешникова», воспитанница муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский эколого-

биологический центр» Елабужского муниципального района (рук. Минахметова 

А.К., Шафикова Г.Р.); 

Зотов Богдан (III место), обучающийся 4 класса Автономной некоммерческой 

организации общеобразовательной организации «Прогимназия №14 «Журавушка» 

Бугульминского муниципального района (рук. Степанищева Е. В.); 
 

для обучающихся 11-13 лет: 

Махянов Булат (II место), обучающийся 5 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа пос. 

Новый» Тукаевского муниципального района (рук. Махянова Л.Л.). 

Документ создан в электронной форме. № 119 од от 28.12.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 10 из 11. Страница создана: 28.12.2021 10:24



Лист согласования к документу № 119 од от 28.12.2021 
Инициатор согласования: Аввакумова О.В. Методист ГАОУ "РОЦ" 
Согласование инициировано: 28.12.2021 10:25 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Исламова Г.И.  
Подписано 

28.12.2021 - 12:53  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 119 од от 28.12.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 11 из 11. Страница создана: 29.12.2021 14:13


